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NjoftimTrajnimi
Çdo individ në statusin e të punësuarit, në çdo institucion apo biznes, ka të drejtë të ketë një mjedis pune të shëndetshëm dhe të sigurt dhe mënyra më e mirë është bashkëpunimi me kompani që kanë përvojë në fushën e sigurisë në punë.

Të gjitha bizneset duhet të kenë mirë planifikuar metodat dhe mënyrat për të njohur punëmarrësit me koncepte të tilla siç janë rreziku, risku, informimi, formimi, dëmi, masat parandaluese dhe mbrojtëse, pajisjet mbrojtëse individuale etj. dhe mbi të gjitha, bizneset duhet të fillojnë sa më parë procesin e edukimit dhe të trajnimit në përputhje me nenin nr. 19 te Ligjit 10237 datë18 shkurt 2010, Ligje apo akte nën-ligjore të tjera si dhe të standarteve Europiane. Një proces i tillë  trajnimi e formimi, jo vetëm do të ulë në mënyrë të konsiderueshme aksidentet dhe sëmundjet profesionale por do të rriste dhe prestigjin e bisneseve shqiptare në konkurrencë me ato të huaja që kanë aktivitete në Shqipëri.

Siguria në ambientet e punës vazhdon të jetë një nga çështjet  kryesore të Institucioneve Shtetërore të kontrollit në Shqipëri, duke na sjellë në vëmendje rëndësinë e respektimit të normave të sigurisë dhe formimin profesional të punëmarrësve, për të shmangur me efikasitet incidentet e mundshme që mund t’i kanosen atyre gjatë ushtrimit të detyrës.

Gjithnjë e më shumë investitorët e huaj por edhe shqiptar, për të garantuar një investim të sigurtë, kërkojnë të bashkëpunojnë me kompani të cilat zbatojnë ligjet e sigurisë dhe shëndetit në punë dhe standartet ndërkombëtare, duke synuar kualifikimin cilësor të staf-it nëpërmjet organizatave të certifikuara.

[bookmark: _GoBack]Duke u nisur nga rëndësia e këtij fenomeni dhe nga zhvillimi i kuadrit ligjor rregullator për këtë fushë në Shqipëri, mbi detyrimin e Trajnimit dhe Formimittë stafit për rreziqet në punë sipas standarteve të BE-së, në bashkëpunim me expertë Italianë dhe shqiptar, kompania Italo-Shqiptare “Energy Plus Albania”, me liçencë nr. LN-8413-08-2014, lëshuar nga QKL–ja dhe e miratuar nga Ministria e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, ka marrë përsipër të zhvillojë Trajnime për Formimin Profesional për të gjitha kategoritë dhe tipologjitë e ndërmarrjeve apo istitucioneve, qofshin këto private apo shtetërore. Disa nga kurset e trajnimt janë të listuara si mëposhtë:


	Nr
	TIPOLOGJIA E KURSIT TE TRAJNIMIT
	DATA E ZHVILLIMITTEKURSIT
	KUJT I DREJTOHET?

	1
	“Përgjëgjësit e Sigurisë”

	Çdo datë 20 të muajit
	Të gjithë personave të cilët janë të emëruar si përgjegjësa sigurie apo menaxhojne problemet e sigurisë në ndërrmarrjet private dhe shtetërore. 

	2
	“Koordinatorët e Sigurisë në fazën e zbatimit”
	Çdo datë 21 të muajit
	Të gjithëprofesionistëve që kordinojnë sigurinë në fazën e zbatimit në kantieret e ndërtimit.

	3
	“Përdorimi i Paisjeve Mbrojtëse Individuale”
	Çdo datë 22 të muajit
	Punëtorëve të të gjithë sektorve që janë të janë të ekspozuar ndaj rrisqeve të ndryshme.

	4
	“Punime në lartesi dhe montim - çmontim skelerie”
	Çdo datë 23 të muajit
	Punëtorëve të cilët zhvillojnë aktivitetin e tyre në lartësi dhe janë të ekspozuar nga rrisku i rënies nga lartësitë.

	5
	“Punëtorët e kantiereve të ndërtimit”
	Çdo datë 24 të muajit
	Punëtorëve të cilët punojnë brenda kantiereve të ndërtimit.

	6
	“Shofera piruni”
	Çdo datë 25 të muajit
	Shoferëve të pirunave që punojnë në sektorë të ndryshëm ( industrial, tregtar etj.)

	7
	“Mbrojtja nga zjarri”
	Çdo datë 26 të muajit
	Anëtarëve të skuadrave të mbrojtjes nga zjarri brënda ndërmarrjeve private dhe shtetërore.

	8
	“Ndihma e shpejtë”
	Çdo datë 27 të muajit
	Anëtarëve të skuadrave tëemergjencës brënda ndërmarrjeve private dhe shtetërore.



Shënim: 
1. Kurset do tëzhvillohenpranëzyravetë Energy Plus Albania, Rruga A. Toptani, Torre Drin, kati 0, nr. 11, Tiranë
2. Për më shumë informacione mbiprogramin, kohëzgjatjendhekoston e kurseve mund të kontaktoni në adresën e mail-i: info@energyplusitalia.com ose mund të telefononi nënr. Cel.: 0694795268
3. Numri minimal i pjesëmarrësve në njëkursështë 10 persona. Në qoftë se nuk plotësohet numri minimal i pjesëmarrësve, kursi shtyhet për muajin pasardhës.
4. Kur data e zhvillimit të kursit përkon me ditën e Djelë apo me ditë festash, kursi do të zhvillohet ditën e henë të parë tëmuajit pasardhës.
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